



Delhi Development Authority  
(Recruitment Cell)  
Advertisement No. 01/2020/ Rectt.Cell.

Participant ID	<a href="http://www.HaryanaJobs.in">www.HaryanaJobs.in</a>
Participant Name	
Test Center Name	
Test Date	05/11/2020
Test Time	8:30 AM - 10:30 AM
Subject	Patwari

Section : General Awareness

Q.1 निम्न में से कौन-सा राज्य 'चकियार कोठू' नामक नाट्यकला शैली से पारंपरिक तौर पर जुड़ा हुआ है?

- Ans
- 1. केरल
  - 2. ओडिशा
  - 3. झारखंड
  - 4. छत्तीसगढ़

Question ID : 59445919807  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.2 रामचरित नामक प्रारंभिक मध्यकालीन ग्रंथ किसने लिखा था?

- Ans
- 1. भारवि
  - 2. बिल्हण
  - 3. कल्हण
  - 4. संध्याकर नंदी

Question ID : 59445919799  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.3 निम्न में से कौन-सा संगीत वाद्ययंत्र पारंपरिक रूप से 'छऊ' नृत्य से नहीं संबंधित नहीं है?

- Ans
- 1. छड़छड़ी
  - 2. झांझ
  - 3. कमैचा
  - 4. धौसा

Question ID : 59445919806  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.4 एशियाई विकास बैंक का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

- Ans
- 1. जापान
  - 2. चीन
  - 3. इंडोनेशिया
  - 4. फिलीपींस

Question ID : 59445919814  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.5 हड़प्पा सभ्यता के निम्न में से किस शहर में एक व्यक्ति की पत्थर की मूर्ति मिली है, जिसकी आँखें आधी बंद हैं और माथे पर गोल आभूषण जड़ित फीता बंधा हुआ है?

- Ans
- 1. लोथल
  - 2. मोहें-जो-दड़ो
  - 3. हड़प्पा
  - 4. धोलावीरा

Question ID : 59445919798  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.6 निम्न में से कौन-सा 34 DTH चैनलों के उस समूह का नाम है, जो GSAT-15 उपग्रह का उपयोग करके, 24 × 7, उच्च गुणवत्ता वाले शैक्षिक कार्यक्रमों के प्रसारण के लिए समर्पित हैं?

- Ans
- 1. स्वयं प्रभा (SWAYAM PRABHA)
  - 2. सक्षम शिक्षा (SAKSHAM SHIKSHA)
  - 3. शिक्षा सरिता (SHIKSHA SARITA)
  - 4. आत्म शिक्षा (ATMA SHIKSHA)

Question ID : 59445919796  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.7 सुबनसिरी लोअर जल विद्युत परियोजना असम और \_\_\_\_ की सीमा पर स्थित है।

- Ans
- 1. त्रिपुरा
  - 2. अरुणाचल प्रदेश
  - 3. नागालैंड
  - 4. पश्चिम बंगाल

Question ID : 59445919809  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.8 भारत के संविधान की प्रस्तावना में 'समाजवादी' शब्द किस वर्ष जोड़ा गया था?

- Ans
- 1. 1975
  - 2. 1977
  - 3. 1978
  - 4. 1979

Question ID : 59445919802  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.9 निम्न में से कौन-सा कथन सूर्य के बारे में सही नहीं है?

- Ans
- 1. पृथ्वी से इसकी दूरी एक खगोलीय इकाई है।
  - 2. यह एक पीला बौना (ड्वार्फ) तारा है।
  - 3. सूर्य का पता लगाने के लिए नासा के मिशन का नाम पार्कर सोलर प्रोब है।
  - 4. इसके द्रव्यमान में लगभग 70 प्रतिशत हीलियम होता है।

Question ID : 59445919812  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.10 भारत के संविधान का कौन-से अनुच्छेद में व्यक्त किया गया है कि उच्चतम न्यायालय द्वारा घोषित कोई भी कानून भारतीय क्षेत्र के भीतर सभी अदालतों के लिए बाध्यकारी होगा?

- Ans
- 1. अनुच्छेद 141
  - 2. अनुच्छेद 114
  - 3. अनुच्छेद 125
  - 4. अनुच्छेद 122

Question ID : 59445919803  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.11 निम्न में से किस शहर में भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI) का प्रमुख कार्यालय स्थित है?

- Ans
- 1. नई दिल्ली
  - 2. पुणे
  - 3. मुंबई
  - 4. भोपाल

Question ID : 59445919813  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.12 निम्न में से कौन-सा भारत के किसी भी परमाणु रिएक्टर का नाम नहीं है?

- Ans  1. ऋषि  
 2. साइरस  
 3. अप्सरा  
 4. ध्रुव

Question ID : 59445919811  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.13 निम्न में से किस खेल में खिलाड़ी अचंत शरत कमल भारत का प्रतिनिधित्व करते हैं?

- Ans  1. मुक्केबाजी  
 2. बैडमिंटन  
 3. टेबल टेनिस  
 4. जुडो

Question ID : 59445919804  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.14 रानी झांसी समुद्री राष्ट्रीय उद्यान (रानी झांसी मरीन नेशनल पार्क) कहाँ स्थित है?

- Ans  1. ओडिशा  
 2. केरल  
 3. अंडमान और निकोबार समूह  
 4. गोवा

Question ID : 59445919815  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.15 हेरिटेज फाउंडेशन, इंडिया द्वारा प्रकाशित एक वार्षिक मार्गदर्शिका को आर्थिक स्वतंत्रता सूचकांक 2020 में कौन-सा स्थान मिला है?

- Ans  1. 118वां  
 2. 120वां  
 3. 124वां  
 4. 112वां

Question ID : 59445919810  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.16 केरल की संस्कृति के संदर्भ में, 'कूथाम्बलम' नामक वास्तुकला किससे संबंधित थी?

- Ans
- 1. शाही महलों में निजी चर्चा
  - 2. शाही महिलाओं के लिए महल
  - 3. नाट्य प्रदर्शन
  - 4. बाहरी आक्रमण से रक्षा

Question ID : 59445919808  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.17 निम्न में से किसने अपने उपन्यास 'ए प्रेयर फॉर ट्रेवलर्स (A Prayer for Travelers)' के लिए 2020 PEN / हेमिंग्वे पुरस्कार प्राप्त किया है?

- Ans
- 1. पलाश कृष्ण मेहरोत्रा
  - 2. रुचिका तोमर
  - 3. झुंपा लाहिड़ी
  - 4. अवलोक लैंगर

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

Question ID : 59445919797  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.18 भारत में रक्षा अधिग्रहण परिषद के अध्यक्ष कौन हैं?

- Ans
- 1. रक्षा प्रमुख
  - 2. वित्त मंत्री
  - 3. रक्षा मंत्री
  - 4. राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार

Question ID : 59445919801  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.19 अंतरराष्ट्रीय खेल आयोजनों में, सुनील छेत्री भारत के लिए \_\_\_\_\_ खेलते हैं।

- Ans
- 1. हॉकी
  - 2. फुटबॉल
  - 3. शतरंज
  - 4. कुश्ती

Question ID : 59445919805  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.20 निम्न में से कौन-सा वुड्स डिस्पैच (1854) का विषय था?

- Ans
- 1. सैन्य सुधार
  - 2. सिविल सेवाओं में सुधार
  - 3. शैक्षिक सुधार
  - 4. न्यायिक सुधार

Question ID : 59445919800  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Section : General Intelligence & Reasoning Ability

Q.1 निम्न में से कौन-सा विकल्प तीसरे पद से ठीक उसी तरह संबंधित है, जिस प्रकार दूसरा पद पहले पद से संबंधित है?

मिश्रित करना : मिश्रण :: कमी : ?

- Ans
- 1. संसाधन (Resource)
  - 2. अतिरिक्त (Surplus)
  - 3. अकाल (Dearth)
  - 4. यौगिक (Compound)

Question ID : 59445919819  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.2 दी गई श्रृंखला को पूरा करें।

779, 785, 781, ?, 783

- Ans
- 1. 784
  - 2. 780
  - 3. 787
  - 4. 785

Question ID : 59445919822  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.3 दी गई श्रृंखला को पूरा करने के लिए सही विकल्प चुनें।

X, S, N, I, ?

- Ans
- 1. D
  - 2. C
  - 3. F
  - 4. E

Question ID : 59445919826  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.4 यदि 'सेब' को 'आलू' कहा जाता है, 'आलू' को 'मध्याह्न-भोजन' कहा जाता है, मध्याह्न-भोजन को 'होटल' कहा जाता है, और 'होटल' को 'रस (जूस)' कहा जाता है, तो निम्न में से कौन-सी सब्जी है?

- Ans  1. मध्याह्न-भोजन  
 2. होटल  
 3. सेब  
 4. आलू

Question ID : 59445919825  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.5 दी गई श्रृंखला को पूरा करें।

4096, 2048, 1024, \_\_\_\_\_.

- Ans  1. 524  
 2. 512  
 3. 625  
 4. 960

Question ID : 59445919821  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.6 यदि किसी दिए गए शब्द में व्यंजन को वर्णमाला श्रृंखला के अगले अक्षर से बदल दिया जाता है और स्वर को वर्णमाला श्रृंखला के पूर्ववर्ती अक्षर से बदल दिया जाता है, तो 'DEFAULT' के लिए सही कोड चुनें।

- Ans  1. EDEZSNU  
 2. EDGZRMS  
 3. CFEBVKS  
 4. EDGZTMU

Question ID : 59445919823  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.7 संख्याओं के विषम समूह का चयन करें।

- Ans  1. 9, 4, 12  
 2. 2, 100, 12  
 3. 14, 9, 17  
 4. 11, 49, 18

Question ID : 59445919817  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.8 एक विशिष्ट भाषा में 'he is round' को 'tsa dar psu' और 'round yellow ball' को 'dar cbm nac' लिखा जाता है। उसी भाषा में, 'ball is blue' को 'tsa cbm fad' लिखा जाता है। उसी भाषा में 'he is yellow' को कैसे लिखा जाएगा?

- Ans
- 1. tsa psu nac
  - 2. nac fad dar
  - 3. dar tsa nac
  - 4. tsa cbm fad

Question ID : 59445919827

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.9 R की आयु S की आयु से दोगुनी है। चार वर्ष पहले, S की आयु R की आयु की एक-तिहाई थी। पांच वर्ष बाद, उनकी आयु का योग 34 वर्ष होगा। R की वर्तमान आयु कितनी है?

- Ans
- 1. 12
  - 2. 24
  - 3. 16
  - 4. 8

Question ID : 59445919830

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.10 नीचे अव्यवस्थित शब्दों के विकल्प दिए गए हैं, जिनमें से केवल तीन समान हैं। विषम विकल्प का चयन करें

- Ans
- 1. CIPASLT
  - 2. RNHTUED
  - 3. IANYR
  - 4. SDLUOC

Question ID : 59445919818

Status : Not Answered

Chosen Option : --

Q.11 एक निश्चित संख्या में घोड़े और उसी संख्या में व्यक्ति एक स्थान की यात्रा कर रहे हैं। आधे व्यक्ति पैदल चल रहे हैं जबकि अन्य अपने वाहनों पर हैं। यदि पैरों की कुल संख्या 70 है, तो व्यक्तियों की कुल संख्या क्या है?

- Ans
- 1. 28
  - 2. 7
  - 3. 14
  - 4. 10

Question ID : 59445919831

Status : Answered

Chosen Option : 3



Q.12 मारिया अपने विद्यालय से उत्तर में 5 kms की दूरी तय करती है, जिसके बाद वह बाईं ओर मुड़ जाती है। फिर वह 8 kms पैदल चलकर बिंदु X पर पहुँचती है, जहाँ से उसे अपने घर जाने के लिए बस मिलेगी। लेकिन वह बस से दक्षिण में 11 kms की दूरी तय करके एक दुकान पर पहुँचती है। दुकान और विद्यालय के बीच न्यूनतम दूरी क्या है?

- Ans
- 1. 3 kms
  - 2. 10 kms
  - 3. 16 kms
  - 4. 22 kms

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

Question ID : 59445919832  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.13

- Ans
- 1. 1
  - 2. 5
  - 3. 2
  - 4. 6

Question ID : 59445919833  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.14 विषम ज्ञात करें।

- Ans
- 1. 125
  - 2. 1
  - 3. 120
  - 4. 64

Question ID : 59445919816  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.15 मोहित, सीमा का बेटा है, जो रेखा की बहन है। रेखा रश्मि की सास हैं। सीमा रोहित और स्नेहा की माँ है। स्नेहा का विवाह राहुल से हुआ है। स्नेहा का रश्मि से क्या संबंध है?

- Ans
- 1. सास
  - 2. बहु
  - 3. ननद / देवरानी / जेठानी
  - 4. बहन

Question ID : 59445919828  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.16 निम्न में से कौन-सा पृथ्वी, एशिया और यूरोप के बीच के संबंध को दर्शाता है?

- Ans  1.  
 2.  
 3.  
 4.

Question ID : 59445919834  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.17 यदि BOLD को 33 लिखा जाता है और GOT को 42 लिखा जाता है, तो SOLID को क्या लिखा जाएगा?

- Ans  1. 51  
 2. 59  
 3. 55  
 4. 58

Question ID : 59445919824  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.18 निम्न में से कौन-सा विकल्प तीसरे पद से ठीक उसी तरह संबंधित है, जिस प्रकार दूसरा पद पहले पद से संबंधित है?

भविष्य : ज्योतिष शास्त्र :: पुरुष : ?

- Ans  1. माइक्रोलॉजी  
 2. एंथ्रोपोलॉजी  
 3. एस्ट्रोनॉमी  
 4. पेडोलॉजी

Question ID : 59445919820  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.19 व्यक्तियों के एक समूह में, 7 ने केवल मुंबई का दौरा किया था, 8 ने केवल चेन्नई का दौरा किया था, जबकि ऐसे व्यक्तियों में से 3 ने दोनों स्थानों का दौरा किया था। समूह में कुल कितने व्यक्ति हैं?

- Ans  1. 18  
 2. 21  
 3. 15  
 4. 11

Question ID : 59445919829  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.20

- Ans
- 1. 11
  - 2. 12
  - 3. 13
  - 4. 10

Question ID : 59445919835  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Section : Arithmetical & Numerical Ability

Q.1

- Ans
- 1. 4,31,298
  - 2. 4,32,189
  - 3. 4,23,198
  - 4. 4,32,198

Question ID : 59445919836  
Status : Not Answered  
Chosen Option : --

Q.2 एक निश्चित धनराशि पर ब्याज की 8 प्रतिशत वार्षिक दर से 3 वर्ष में प्राप्त होने वाला साधारण ब्याज रु. 61,500 है। उधार दी गई यह धनराशि कितनी है?

- Ans
- 1. रु. 1,56,250
  - 2. रु. 2,65,250
  - 3. रु. 6,15,000
  - 4. रु. 2,56,250

Question ID : 59445919846  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.3

- Ans
- 1.
  - 2.
  - 3.
  - 4.

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

Question ID : 59445919854  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.4 9 के पहले नौ गुणजों का औसत क्या होगा?

- Ans
- 1. 405
  - 2. 105
  - 3. 45
  - 4. 90

Question ID : 59445919843  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.5 एक समबाहु त्रिभुज का क्षेत्रफल क्या होगा जिसकी परिमाप 36 cm है?

- Ans
- 1.
  - 2.
  - 3.
  - 4.

Question ID : 59445919849  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.6

- Ans
- 1.
  - 2.
  - 3.
  - 4.

Question ID : 59445919839  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.7 एक समकोणीय पिरामिड की ऊंचाई 25 cm है और आयताकार आधार के आयाम  $12\text{ cm} \times 15\text{ cm}$  हैं। पिरामिड का आयतन क्या होगा?

- Ans
- 1.
  - 2.
  - 3.
  - 4.

Question ID : 59445919850  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.8

- Ans
- 1.
  - 2.
  - 3.
  - 4.

Question ID : 59445919838  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.9 एक व्यक्ति ने चक्रवृद्धि ब्याज की 8 प्रतिशत वार्षिक दर पर रु. 2,40,000 उधार लिए। यदि ब्याज छमाही रूप से संयोजित किया जाता है, तो एक वर्ष के बाद उसके द्वारा भुगतान किया गया ब्याज कितना होगा?

- Ans
- 1. रु. 30,000
  - 2. रु. 2,59,584
  - 3. रु. 19,584
  - 4. रु. 20,000

Question ID : 59445919847  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.10

- Ans
- 1. रु. 5,000 करोड़
  - 2. रु. 2000 करोड़
  - 3. रु. 2450 करोड़
  - 4. रु. 3250 करोड़

Question ID : 59445919855  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.11

- Ans
- 1. 23.93286
  - 2. 23.93826
  - 3. 21.92836
  - 4. 23.92836

Question ID : 59445919837  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.12 दो क्रमागत छोटों क्रमशः 8 प्रतिशत और 12 प्रतिशत के समतुल्य एक छूट कितने प्रतिशत के बराबर होगा?

- Ans
- 1. 19 प्रतिशत
  - 2. 20 प्रतिशत
  - 3. 18.5 प्रतिशत
  - 4. 19.04 प्रतिशत

Question ID : 59445919845  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.13

- Ans
- 1. 250 gm
  - 2. 500 gm
  - 3. 150 gm
  - 4. 300 gm

Question ID : 59445919853  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.14 स्मिथ के तीन उपन्यास A, B और C थे। A में B की तुलना में 10 प्रतिशत अधिक पृष्ठ थे और C में B की तुलना में 10 प्रतिशत कम पृष्ठ थे। उसने A के 5 प्रतिशत पृष्ठ, B के 8 प्रतिशत पृष्ठ और C के 10 प्रतिशत पृष्ठ पढ़े। उसने कुल पृष्ठों के कितने प्रतिशत पृष्ठ पढ़े हैं?

- Ans
- 1. 20 प्रतिशत
  - 2. 23 प्रतिशत
  - 3. 7.5 प्रतिशत
  - 4. 15 प्रतिशत

Question ID : 59445919842  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.15

- Ans
- 1. 3,750
  - 2. 37,500
  - 3. 30,000
  - 4. 35,000

Question ID : 59445919851  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.16 एक धनराशि पर ब्याज की 12 प्रतिशत वार्षिक दर से 2 वर्ष की अवधि में प्राप्त होने वाले वार्षिक तौर पर संयोजित चक्रवृद्धि ब्याज और साधारण ब्याज के बीच अंतर रु. 2,880 है। उधार ली गई धनराशि कितनी है?

- Ans
- 1. रु. 2,80,000
  - 2. रु. 1,44,000
  - 3. रु. 2,00,000
  - 4. रु. 2,88,000

Question ID : 59445919848

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.17 एक साइकिल चालक एक निश्चित दूरी तय करने में तब 15 मिनट कम लेता है, जब वह 12 km/h की तुलना में 15 km/h की चाल से साइकिल चलाता है। उनके द्वारा तय की गई दूरी कितनी है?

- Ans
- 1. 15 km
  - 2. 10 km
  - 3. 5 km
  - 4. 3 km

Question ID : 59445919852

Status : Answered

Chosen Option : 1

Q.18 एक टेलीविज़न को रु. 21,000 में बेचने पर एक व्यक्ति को 5 प्रतिशत लाभ प्राप्त होता है। उसे यह टेलीविज़न 8 प्रतिशत लाभ अर्जित करने के लिए कितने में बेचना चाहिए?

- Ans
- 1. रु. 22,000
  - 2. रु. 20,800
  - 3. रु. 21,600
  - 4. रु. 21,500

Question ID : 59445919844

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.19 एक व्यक्ति को 342 नोट बुकों और 396 स्लेटों को डिब्बों में पैक करना है। गत्ते के प्रत्येक डिब्बे में या तो नोटबुक या स्लेट होनी चाहिए। गत्ते के प्रत्येक डिब्बे में मदों की संख्या समान होनी चाहिए। उसे गत्ते के प्रत्येक डिब्बे में कम से कम कितने-कितने मदों को रखना चाहिए?

- Ans
- 1. 36
  - 2. 16
  - 3. 12
  - 4. 18

Question ID : 59445919840

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.20 जॉन और जेनी ने क्रमशः रु. 5,00,000 और रु. 8,00,000 का निवेश करके एक व्यवसाय शुरू किया। 4 महीने बाद एक नया साझेदार रेन रु. 6,00,000 की पूंजी लगाकर व्यवसाय में शामिल हो गया। 9 महीने बाद जेनी ने व्यवसाय छोड़ दिया। वर्ष के अंत में, उनके लाभ का अनुपात क्या होगा?

Ans  1. 5 : 6 : 4

2. 5 : 8 : 6

3. 2 : 3 : 1

4. 4 : 3 : 2

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

Question ID : 59445919841

Status : Not Answered

Chosen Option : --

Section : Hindi Language & Comprehension

Q.1 रामायण का संधि विच्छेद होगा:

Ans  1. राम+अयन

2. राम+यण

3. राम+यन

4. राम+आयण

Question ID : 59445919870

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.2 'बुढ़ापा' शब्द में कौन सी संज्ञा है?

Ans  1. जातिवाचक

2. भाववाचक

3. व्यक्तिवाचक

4. समूहवाचक

Question ID : 59445919869

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 उत्कृष्ट का विलोम बताइये:

Ans  1. कृष्ट

2. अनाकृष्ट

3. निकृष्ट

4. अकृष्ट

Question ID : 59445919867

Status : Answered

Chosen Option : 3



Q.4 निम्न शब्दों में से स्त्रीलिंग शब्द का चयन कीजिए:

- Ans
- 1. स्वदेश
  - 2. रूप
  - 3. चंदन
  - 4. अवस्था

Question ID : 59445919858  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.5 निम्न में से तद्भव तत्सम का कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है?

- Ans
- 1. तीखा-तीक्ष्ण
  - 2. तिनका-तृण
  - 3. ताप-ताव
  - 4. तिगुना-त्रिगुण

Question ID : 59445919857  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.6 निम्न में से कौन सा कारक अपनी विभक्ति से सुमेलित नहीं है?

- Ans
- 1. अपादान - के लिए
  - 2. कर्म - को
  - 3. कर्त्ता - ने
  - 4. अधिकरण - पर

Question ID : 59445919859  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.7 'अनुकूल' का विलोम शब्द क्या होगा?

- Ans
- 1. प्रतिकूल
  - 2. अअनुकूल
  - 3. निरानुकूल
  - 4. कूल

Question ID : 59445919866  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.8 दिए गये पर्याय समूहों में से अनमेल समूह छाँटिए:

- Ans  1. सागर - तड़ाग, पुष्कर  
 2. सूर्य - दिनकर, मार्तंड  
 3. सिंह - केसरी, मृगेंद्र  
 4. स्तुति - प्रशंसा, बड़ाई

Question ID : 59445919865  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.9 मुहावरों को उनके अर्थ से सुमेलित कीजिए:

- 1) दांत दिखाना (क) लालच करना  
2) दांत तले ओंठ दबाना (ख) निर्लज्ज होना  
3) दांत तले उंगली दबाना (ग) क्रोध करना  
4) दांत तेज़ करना (घ) हैरान होना

- Ans  1. ग-1, घ-2, क-3, ख-4  
 2. क-1, ख-2, ग-3, घ-4  
 3. ख-1, ग-2, घ-3, क-4  
 4. ख-1, घ-2, ग-3, क-4

Question ID : 59445919862  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.10 निम्न में से कौन सा विलोम युग्म सुमेलित नहीं है?

- Ans  1. खंडन - मंडन  
 2. नूतन - पुरातन  
 3. खेद - शोक  
 4. मिलन - बिछोह

Question ID : 59445919868  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.11 'गुस्सा होना' के अर्थ में निम्न में से कौन सा मुहावरा प्रयुक्त होगा?

- Ans  1. दिल को मसोसना  
 2. दिल का करारा  
 3. दिल का कुढ़ना  
 4. दिल उमड़ आना

Question ID : 59445919861  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.12 वर्तनी की दृष्टि से अशुद्ध शब्द का चयन कीजिए।

- Ans
- 1. परमेश्वर
  - 2. पृष्ठ
  - 3. प्रशंसा
  - 4. परिक्षण

Question ID : 59445919863  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.13 निम्न वाक्यों में से कर्तृवाच्य का उदाहरण नहीं है:

- Ans
- 1. सीता से चला नहीं जाता।
  - 2. एक-दो-दिन में विवाह की तैयारी कर ली जाएगी।
  - 3. अखबार पढ़े जाते हैं।
  - 4. खीर खाई जाएगी।

Question ID : 59445919860  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.14 'प्रत्यक्ष' में कौन सा समास है?

- Ans
- 1. द्वन्द्व
  - 2. बहुव्रीहि
  - 3. अव्ययी भाव
  - 4. तत्पुरुष

Question ID : 59445919856  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.15 'कंचन' किसका पर्याय है?

- Ans
- 1. लोहा
  - 2. चाँदी
  - 3. हीरा
  - 4. सोना

Question ID : 59445919864  
Status : Not Answered  
Chosen Option : --

**Comprehension:**

दिए गये गद्यांश के आधार पर प्रश्न के उत्तर दीजिए।

दर्पण का उपयोग तभी तक है जब तक वह किसी दूसरे की आकृति को अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करता रहा है, अन्यथा लोग उसे निरर्थक जानकर फेंक देते हैं। पुरुष के अंधानुसरण ने स्त्री के व्यक्तित्व को अपना दर्पण बनाकर उसकी उपयोगिता तो सीमित कर ही दी, साथ ही समाज को भी अपूर्ण बना दिया। पुरुष समाज का न्याय है, स्त्री दया; पुरुष प्रतिशोधमय क्रोध है, स्त्री क्षमा; पुरुष शुष्क कर्तव्य है, स्त्री सरस सहानुभूति और पुरुष बल है, स्त्री हृदय की प्रेरणा। जिस प्रकार युक्ति से काटे हुए काष्ठ के छोटे-बड़े विभिन्न आकारवाले खण्डों को जोड़कर हम अखण्ड चतुष्कोण या वृत्त बना सकते हैं, परन्तु उनकी विभिन्नता नष्ट करके तथा सबको समान आकृति देकर हम उन्हें किसी पूर्ण वस्तु का आकार नहीं दे सकते, उसी प्रकार स्त्री-पुरुष के प्राकृतिक मानसिक वैपरीत्य द्वारा ही हमारा समाज सामंजस्यपूर्ण और अखण्ड हो सकता है, उनके बिम्ब प्रतिबिम्ब भाव से नहीं। उससे समाज का दृष्टिकोण एकांगी हो जाएगा तथा जीवन की अनेकरूपता का वास्तविक मूल्य आँकना असम्भव।

**SubQuestion No : 16**

Q.16 'बाल' का निम्न में से पर्याय नहीं है:

- Ans
- 1. चूड़ा
  - 2. कुंतल
  - 3. चुल
  - 4. केश

Question ID : 59445919876

Status : Answered

Chosen Option : 1

**Comprehension:**

दिए गये गद्यांश के आधार पर प्रश्न के उत्तर दीजिए।

दर्पण का उपयोग तभी तक है जब तक वह किसी दूसरे की आकृति को अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करता रहा है, अन्यथा लोग उसे निरर्थक जानकर फेंक देते हैं। पुरुष के अंधानुसरण ने स्त्री के व्यक्तित्व को अपना दर्पण बनाकर उसकी उपयोगिता तो सीमित कर ही दी, साथ ही समाज को भी अपूर्ण बना दिया। पुरुष समाज का न्याय है, स्त्री दया; पुरुष प्रतिशोधमय क्रोध है, स्त्री क्षमा; पुरुष शुष्क कर्तव्य है, स्त्री सरस सहानुभूति और पुरुष बल है, स्त्री हृदय की प्रेरणा। जिस प्रकार युक्ति से काटे हुए काष्ठ के छोटे-बड़े विभिन्न आकारवाले खण्डों को जोड़कर हम अखण्ड चतुष्कोण या वृत्त बना सकते हैं, परन्तु उनकी विभिन्नता नष्ट करके तथा सबको समान आकृति देकर हम उन्हें किसी पूर्ण वस्तु का आकार नहीं दे सकते, उसी प्रकार स्त्री-पुरुष के प्राकृतिक मानसिक वैपरीत्य द्वारा ही हमारा समाज सामंजस्यपूर्ण और अखण्ड हो सकता है, उनके बिम्ब प्रतिबिम्ब भाव से नहीं। उससे समाज का दृष्टिकोण एकांगी हो जाएगा तथा जीवन की अनेकरूपता का वास्तविक मूल्य आँकना असम्भव।

**SubQuestion No : 17**

Q.17 दर्पण का उपयोग कब तक है?

- Ans
- 1. जब तक वह किसी दूसरे की आकृति को अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करता रहे।
  - 2. जब तक वह अपनी आकृति को अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करता रहे।
  - 3. जब तक वह समाज की आकृति अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करता रहे।
  - 4. जब वह किसी आकृति को अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करना छोड़ दे।

Question ID : 59445919872

Status : Answered

Chosen Option : 1

**Comprehension:**

दिए गये गद्यांश के आधार पर प्रश्न के उत्तर दीजिए।

दर्पण का उपयोग तभी तक है जब तक वह किसी दूसरे की आकृति को अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करता रहा है, अन्यथा लोग उसे निरर्थक जानकर फेंक देते हैं। पुरुष के अंधानुसरण ने स्त्री के व्यक्तित्व को अपना दर्पण बनाकर उसकी उपयोगिता तो सीमित कर ही दी, साथ ही समाज को भी अपूर्ण बना दिया। पुरुष समाज का न्याय है, स्त्री दया; पुरुष प्रतिशोधमय क्रोध है, स्त्री क्षमा; पुरुष शुष्क कर्तव्य है, स्त्री सरस सहानुभूति और पुरुष बल है, स्त्री हृदय की प्रेरणा। जिस प्रकार युक्ति से काटे हुए काष्ठ के छोटे-बड़े विभिन्न आकारवाले खण्डों को जोड़कर हम अखण्ड चतुष्कोण या वृत्त बना सकते हैं, परन्तु उनकी विभिन्नता नष्ट करके तथा सबको समान आकृति देकर हम उन्हें किसी पूर्ण वस्तु का आकार नहीं दे सकते, उसी प्रकार स्त्री-पुरुष के प्राकृतिक मानसिक वैपरीत्य द्वारा ही हमारा समाज सामंजस्यपूर्ण और अखण्ड हो सकता है, उनके बिम्ब प्रतिबिम्ब भाव से नहीं। उससे समाज का दृष्टिकोण एकांगी हो जाएगा तथा जीवन की अनेकरूपता का वास्तविक मूल्य आँकना असम्भव।

**SubQuestion No : 18**

Q.18 समाज को किसने अपूर्ण बना दिया है?

- Ans
- 1. पुरुष के न्यायशील न रहने ने
  - 2. पुरुष के अंधानुसरण ने
  - 3. स्त्री के अंधानुसरण ने
  - 4. दर्पण के अनुपयोगी हो जाने ने

Question ID : 59445919874

Status : Answered

Chosen Option : 2

**Comprehension:**

दिए गये गद्यांश के आधार पर प्रश्न के उत्तर दीजिए।

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

दर्पण का उपयोग तभी तक है जब तक वह किसी दूसरे की आकृति को अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करता रहा है, अन्यथा लोग उसे निरर्थक जानकर फेंक देते हैं। पुरुष के अंधानुसरण ने स्त्री के व्यक्तित्व को अपना दर्पण बनाकर उसकी उपयोगिता तो सीमित कर ही दी, साथ ही समाज को भी अपूर्ण बना दिया। पुरुष समाज का न्याय है, स्त्री दया; पुरुष प्रतिशोधमय क्रोध है, स्त्री क्षमा; पुरुष शुष्क कर्तव्य है, स्त्री सरस सहानुभूति और पुरुष बल है, स्त्री हृदय की प्रेरणा। जिस प्रकार युक्ति से काटे हुए काष्ठ के छोटे-बड़े विभिन्न आकारवाले खण्डों को जोड़कर हम अखण्ड चतुष्कोण या वृत्त बना सकते हैं, परन्तु उनकी विभिन्नता नष्ट करके तथा सबको समान आकृति देकर हम उन्हें किसी पूर्ण वस्तु का आकार नहीं दे सकते, उसी प्रकार स्त्री-पुरुष के प्राकृतिक मानसिक वैपरीत्य द्वारा ही हमारा समाज सामंजस्यपूर्ण और अखण्ड हो सकता है, उनके बिम्ब प्रतिबिम्ब भाव से नहीं। उससे समाज का दृष्टिकोण एकांगी हो जाएगा तथा जीवन की अनेकरूपता का वास्तविक मूल्य आँकना असम्भव।

**SubQuestion No : 19**

Q.19 किसके द्वारा हमारा समाज सामांजस्यपूर्ण और अखण्ड हो सकता है?

- Ans
- 1. स्त्री - पुरुष के प्राकृतिक मानसिक वैपरीत्य द्वारा
  - 2. सरस सहानुभूति और प्रेरणा द्वारा
  - 3. स्त्री - पुरुष के बिम्ब प्रतिबिम्ब भाव द्वारा
  - 4. अखण्ड चतुष्कोण और वृत्त द्वारा

Question ID : 59445919875

Status : Answered

Chosen Option : 1

**Comprehension:**

दिए गये गद्यांश के आधार पर प्रश्न के उत्तर दीजिए।

दर्पण का उपयोग तभी तक है जब तक वह किसी दूसरे की आकृति को अपने हृदय में प्रतिबिम्बित करता रहा है, अन्यथा लोग उसे निरर्थक जानकर फेंक देते हैं। पुरुष के अंधानुसरण ने स्त्री के व्यक्तित्व को अपना दर्पण बनाकर उसकी उपयोगिता तो सीमित कर ही दी, साथ ही समाज को भी अपूर्ण बना दिया। पुरुष समाज का न्याय है, स्त्री दया; पुरुष प्रतिशोधमय क्रोध है, स्त्री क्षमा; पुरुष शुष्क कर्तव्य है, स्त्री सरस सहानुभूति और पुरुष बल है, स्त्री हृदय की प्रेरणा। जिस प्रकार युक्ति से काटे हुए काष्ठ के छोटे-बड़े विभिन्न आकारवाले खण्डों को जोड़कर हम अखण्ड चतुष्कोण या वृत्त बना सकते हैं, परन्तु उनकी विभिन्नता नष्ट करके तथा सबको समान आकृति देकर हम उन्हें किसी पूर्ण वस्तु का आकार नहीं दे सकते, उसी प्रकार स्त्री-पुरुष के प्राकृतिक मानसिक वैपरीत्य द्वारा ही हमारा समाज सामंजस्यपूर्ण और अखण्ड हो सकता है, उनके बिम्ब प्रतिबिम्ब भाव से नहीं। उससे समाज का दृष्टिकोण एकांगी हो जाएगा तथा जीवन की अनेकरूपता का वास्तविक मूल्य आँकना असम्भव।

**SubQuestion No : 20**

Q.20 रचनाकार ने निम्न में से पुरुष को किस विशेषण से युक्त नहीं किया है।

- Ans
- 1. समाज का न्याय
  - 2. शुष्क कर्तव्य
  - 3. सहज करुणाशील
  - 4. प्रतिशोधमय क्रोध

Question ID : 59445919873

Status : Answered

Chosen Option : 3

**Section : English Language & Comprehension**

Q.1 Identify the segment in the sentence which contains a grammatical error.

There was some dispute (A) / in the property (B) / as the owner died (C) /without making a will (D).

- Ans
- 1. in the property
  - 2. without making a will
  - 3. as the owner died
  - 4. There was some dispute

Question ID : 59445919888

Status : Answered

Chosen Option : 3

Q.2 Select the most appropriate option to fill in the blank.

Strange as it may sound, I don't like watching \_\_\_\_\_ cricket.

- Ans
- 1. an
  - 2. the
  - 3. no article
  - 4. a

Question ID : 59445919883

Status : Answered

Chosen Option : 2

Q.3 Select the most appropriate word for the given group of words.

Examine (a book, film, etc.) officially and suppress unacceptable parts of it.

- Ans  1. Censor  
 2. Edit  
 3. Ban  
 4. Delete

Question ID : 59445919882  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.4 Identify the segment in the sentence which contains a grammatical error.

These are the tools (A)/ that we don't know them (B)/ what they (C)/ are used for (D).

- Ans  1. that we don't know them  
 2. These are the tools  
 3. are used for  
 4. what they

Question ID : 59445919889  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.5 Select the most appropriate option to fill in the blank.

Penicillin has relieved the suffering of \_\_\_\_\_ patients.

- Ans  1. unnumbered  
 2. manifold  
 3. numberless  
 4. countless

Question ID : 59445919880  
Status : Not Answered  
Chosen Option : --

Q.6 Select the most appropriate antonym of the given word.

CONFRONT

- Ans  1. avoid  
 2. prevent  
 3. neglect  
 4. reject

Question ID : 59445919878  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.7 Select the most appropriate option to fill in the blank.

He was \_\_\_\_\_ a huge handlebar moustache for the play.

- Ans
- 1. decorating
  - 2. sporting
  - 3. exhibiting
  - 4. playing

Question ID : 59445919881  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.8 Select the most appropriate antonym of the given word.

RETREAT

- Ans
- 1. progress
  - 2. encourage
  - 3. escape
  - 4. advance

Question ID : 59445919879  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.9 Select the most appropriate option to fill in the blank.

The doctor was very tired because he \_\_\_\_\_ since last night.

- Ans
- 1. would have worked
  - 2. worked
  - 3. has been working
  - 4. had worked

Question ID : 59445919884  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.10 Identify the segment in the sentence which contains a grammatical error.

Do you (A)/ happen to know (B)/ when was the inquiry (C)/ held? (D).

- Ans
- 1. when was the inquiry
  - 2. Do you
  - 3. happen to know
  - 4. held?

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

Question ID : 59445919887  
Status : Answered  
Chosen Option : 3



Q.11 Select the most appropriate option to fill in the blank.

If you hadn't closed the mutual fund account then, you \_\_\_\_\_ rich by now.

- Ans
- 1. would be
  - 2. was
  - 3. would have been
  - 4. will be

Question ID : 59445919885  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.12 Select the most appropriate synonym of the given word.

**SUPPLEMENT**

- Ans
- 1. inclusion
  - 2. provision
  - 3. addition
  - 4. contribution

Question ID : 59445919877  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.13 Arrange parts of the sentence in meaningful order.

- (A) to better understand animal behaviour
- (B) a new deep-learning algorithm trained
- (C) to recognize the sex and identity of wild chimps
- (D) could help scientists

- Ans
- 1. ABCD
  - 2. BADC
  - 3. ADCB
  - 4. BCDA

Question ID : 59445919891  
Status : Answered  
Chosen Option : 4

Q.14 Arrange parts of the sentence in meaningful order.

- (A) who I am curious about
- (B) to say
- (C) there are always guests
- (D) what they are going

- Ans
- 1. CADB
  - 2. DBCA
  - 3. DCAB
  - 4. ACDB

Question ID : 59445919890  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

**Q.15 Select the most appropriate option to fill in the blank.**

Schirra \_\_\_\_\_ if Mercury MA-8 had gone above 640 km.

- Ans  1. would have been killed  
 2. was killed  
 3. had been killed  
 4. would be killed

Question ID : 59445919886

Status : Answered

Chosen Option : 4

**Comprehension:**

Read the passage below and answer the questions that follow.

The ancient Egyptians built massive public monuments to their pharaohs. But they also spent time and treasure creating hidden underground mausoleums. The most famed collection of such elaborate tombs—the Valley of the Kings—lies on the Nile's west bank near Luxor. During Egypt's New Kingdom (1539-1075 B.C.), the valley became a royal burial ground for pharaohs such as Tutankhamun, Seti I, and Ramses II, as well as queens, high priests, and other elites of the 18th, 19th, and 20th dynasties. The tombs evidence elaborate preparations for the next world, in which humans were promised continuing life and pharaohs were expected to become one with the gods. Mummification was used to preserve the body so that the deceased's eternal soul would be able to reanimate it in the afterlife.

The underground tombs were also well stocked with all the material goods a ruler might need in the next world. Treasures—like the golden masks found with King Tut—are dazzling, but the tombs also contained the more mundane. They included furniture, clothes (even underwear), and jewellery.

Tombs were also well-provisioned with enough food and drink, including wine and beer, for royal feasting in the next world, as well as sacred objects meant to help the deceased achieve eternal life.

**SubQuestion No : 16**

**Q.16 What do you think is a mausoleum?**

- Ans  1. A pyramid like structure  
 2. A building housing many tombs  
 3. A museum containing historic and prehistoric artefacts  
 4. A hidden treasure chest

Question ID : 59445919893

Status : Answered

Chosen Option : 1

**Comprehension:**

Read the passage below and answer the questions that follow.

The ancient Egyptians built massive public monuments to their pharaohs. But they also spent time and treasure creating hidden underground mausoleums. The most famed collection of such elaborate tombs—the Valley of the Kings—lies on the Nile's west bank near Luxor.

During Egypt's New Kingdom (1539-1075 B.C.), the valley became a royal burial ground for pharaohs such as Tutankhamun, Seti I, and Ramses II, as well as queens, high priests, and other elites of the 18th, 19th, and 20th dynasties. The tombs evidence elaborate preparations for the next world, in which humans were promised continuing life and pharaohs were expected to become one with the gods. Mummification was used to preserve the body so that the deceased's eternal soul would be able to reanimate it in the afterlife.

The underground tombs were also well stocked with all the material goods a ruler might need in the next world. Treasures—like the golden masks found with King Tut—are dazzling, but the tombs also contained the more mundane. They included furniture, clothes (even underwear), and jewellery.

Tombs were also well-provisioned with enough food and drink, including wine and beer, for royal feasting in the next world, as well as sacred objects meant to help the deceased achieve eternal life.

**SubQuestion No : 17**

**Q.17** What does the word 'reanimate' in the text mean?

- Ans
- 1. The soul becomes animated
  - 2. The soul becomes housed in an animal body
  - 3. The soul gets housed in a new body
  - 4. The body regains consciousness

Question ID : 59445919896

Status : **Not Answered**

Chosen Option : --

**Comprehension:**

Read the passage below and answer the questions that follow.

The ancient Egyptians built massive public monuments to their pharaohs. But they also spent time and treasure creating hidden underground mausoleums. The most famed collection of such elaborate tombs—the Valley of the Kings—lies on the Nile's west bank near Luxor.

During Egypt's New Kingdom (1539-1075 B.C.), the valley became a royal burial ground for pharaohs such as Tutankhamun, Seti I, and Ramses II, as well as queens, high priests, and other elites of the 18th, 19th, and 20th dynasties. The tombs evidence elaborate preparations for the next world, in which humans were promised continuing life and pharaohs were expected to become one with the gods. Mummification was used to preserve the body so that the deceased's eternal soul would be able to reanimate it in the afterlife.

The underground tombs were also well stocked with all the material goods a ruler might need in the next world. Treasures—like the golden masks found with King Tut—are dazzling, but the tombs also contained the more mundane. They included furniture, clothes (even underwear), and jewellery.

Tombs were also well-provisioned with enough food and drink, including wine and beer, for royal feasting in the next world, as well as sacred objects meant to help the deceased achieve eternal life.

**SubQuestion No : 18**

**Q.18** Which of these items can be considered 'mundane'?

- Ans
- 1. Jewellery
  - 2. Food and drink
  - 3. Mummies
  - 4. Golden mask

Question ID : 59445919897

Status : **Answered**

Chosen Option : 1

**Comprehension:**

Read the passage below and answer the questions that follow.

The ancient Egyptians built massive public monuments to their pharaohs. But they also spent time and treasure creating hidden underground mausoleums. The most famed collection of such elaborate tombs—the Valley of the Kings—lies on the Nile's west bank near Luxor. During Egypt's New Kingdom (1539-1075 B.C.), the valley became a royal burial ground for pharaohs such as Tutankhamun, Seti I, and Ramses II, as well as queens, high priests, and other elites of the 18th, 19th, and 20th dynasties. The tombs evidence elaborate preparations for the next world, in which humans were promised continuing life and pharaohs were expected to become one with the gods. Mummification was used to preserve the body so that the deceased's eternal soul would be able to reanimate it in the afterlife. The underground tombs were also well stocked with all the material goods a ruler might need in the next world. Treasures—like the golden masks found with King Tut—are dazzling, but the tombs also contained the more mundane. They included furniture, clothes (even underwear), and jewellery. Tombs were also well-provisioned with enough food and drink, including wine and beer, for royal feasting in the next world, as well as sacred objects meant to help the deceased achieve eternal life.

**SubQuestion No : 19**

**Q.19** Which word in the text has the same meaning as 'the next world'?

- Ans
- 1. Afterlife
  - 2. Eternal life
  - 3. Continuing life
  - 4. Treasures

Question ID : 59445919894

Status : Answered

Chosen Option : 1

**Comprehension:**

Read the passage below and answer the questions that follow.

The ancient Egyptians built massive public monuments to their pharaohs. But they also spent time and treasure creating hidden underground mausoleums. The most famed collection of such elaborate tombs—the Valley of the Kings—lies on the Nile's west bank near Luxor. During Egypt's New Kingdom (1539-1075 B.C.), the valley became a royal burial ground for pharaohs such as Tutankhamun, Seti I, and Ramses II, as well as queens, high priests, and other elites of the 18th, 19th, and 20th dynasties. The tombs evidence elaborate preparations for the next world, in which humans were promised continuing life and pharaohs were expected to become one with the gods. Mummification was used to preserve the body so that the deceased's eternal soul would be able to reanimate it in the afterlife. The underground tombs were also well stocked with all the material goods a ruler might need in the next world. Treasures—like the golden masks found with King Tut—are dazzling, but the tombs also contained the more mundane. They included furniture, clothes (even underwear), and jewellery. Tombs were also well-provisioned with enough food and drink, including wine and beer, for royal feasting in the next world, as well as sacred objects meant to help the deceased achieve eternal life.

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

**SubQuestion No : 20**

**Q.20** Why were pharaohs mummified?

- Ans
- 1. To preserve their bodies so that the soul could leave the body
  - 2. To defeat death and bring them back to life
  - 3. To help them continue with life
  - 4. To enable the pharaohs to become one with gods

Question ID : 59445919895

Status : Answered

Chosen Option : 4

Q.1 नए फ़ोल्डर बनाने के लिए निम्नलिखित में से किस MS-DOS कमांड का उपयोग किया जाता है?

- Ans
- 1. NEW
  - 2. PATH
  - 3. RD
  - 4. MD

Question ID : 59445919912  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.2 Which of the following are not the sub components of Reference Tab in MS Word?

- Ans
- 1. Tracking
  - 2. Captions
  - 3. Index
  - 4. Footnotes

Question ID : 59445919907  
Status : Not Answered  
Chosen Option : --

Q.3 Which of the following is not an advantage of Cache memory?

- Ans
- 1. Cache memory is faster than main memory.
  - 2. It consumes less access time as compared to main memory.
  - 3. Cache memory has limited capacity.
  - 4. It stores the program that can be executed within a short period of time

Question ID : 59445919903  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.4 ICT stands for?

- Ans
- 1. Information and Communication Technology
  - 2. Information Connected Transfer
  - 3. Inter Communication Technology
  - 4. Intra Connected Terminal

Question ID : 59445919914  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.5 Which of the following supports the process by providing a path to the peripheral devices?

- Ans
- 1. Command
  - 2. Kernel
  - 3. Thread
  - 4. Shell

Question ID : 59445919913  
Status : Not Answered  
Chosen Option : --

Q.6 Which among the following is an electrical apparatus that provides emergency power to a load when the input power source fails?

- Ans
- 1. Surge strip
  - 2. Emergency backup
  - 3. UPS
  - 4. Battery strip

Question ID : 59445919902  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.7 Which of the following is not an objective of E governance in India?

- Ans
- 1. To support and simplify governance for government, citizens, and businesses.
  - 2. To make government administration more ambiguous and accountable
  - 3. To reduce corruption in the government.
  - 4. To ensure speedy administration of services and information

Question ID : 59445919916  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.8 प्रथम पीढ़ी के कंप्यूटरों में स्टोरेज डिवाइस के रूप में निम्न में से किसका उपयोग किया जाता है?

- Ans
- 1. ऑप्टिकल डिस्क
  - 2. मैग्नेटिक ड्रम
  - 3. मैग्नेटिक कोर
  - 4. ट्रांजिस्टर

Question ID : 59445919900  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.9 GPS (a radio navigation system), uses \_\_\_\_\_ between satellites and a receiver inside mobile phone to provide location and time information to any software that needs to use it.

- Ans
- 1. Radio waves
  - 2. Micro waves
  - 3. Infrared waves
  - 4. Electromagnetic waves

Question ID : 59445919917  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.10 Which Shortcut key is used to create a formula to sum all the numbers in a continuous range?

- Ans
- 1. Alt + =
  - 2. Alt + +
  - 3. Ctrl + +
  - 4. Ctrl + =

Question ID : 59445919906  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.11 Which of the following software is used for Payroll Management System?

- Ans
- 1. Specific purpose software
  - 2. General purpose software
  - 3. Presentation software
  - 4. Multimedia software

Question ID : 59445919904  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.12 Which of the following units coordinates with the input and output devices of a computer?

- Ans
- 1. Output unit
  - 2. Memory unit
  - 3. Control unit
  - 4. Input unit

Question ID : 59445919901  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.13 डिजिटल हस्ताक्षर एक गणितीय तकनीक है, जिसका उपयोग किसी संदेश, सॉफ्टवेयर या डिजिटल डॉक्यूमेंट की \_\_\_\_\_ और \_\_\_\_\_ को मान्य करने के लिए किया जाता है.

- Ans
- 1. अखंडता, जागरूकता
  - 2. प्रामाणिकता, गोपनीयता
  - 3. प्रामाणिकता, अखंडता
  - 4. जागरूकता, गोपनीयता

Question ID : 59445919915  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.14 What are the steps to add Sound feature in a presentation in MS PowerPoint?

- Ans
- 1. Designs > Illustrations > Sound
  - 2. Insert > Media > Sound
  - 3. Designs > Media clips > Effects
  - 4. Insert > Illustrations > Sound

Question ID : 59445919909  
Status : Answered  
Chosen Option : 2

Q.15 MS वर्ड में, शॉर्टकट Ctrl + 5 उपयोगकर्ता को \_\_\_\_\_ में मदद करता है।

- Ans
- 1. वर्तमान तिथि इन्सर्ट करने
  - 2. कुछ कमांडों को रिवर्स करने
  - 3. चयनित टेक्स्ट बॉल्ड बनाने
  - 4. लाइन स्पेसिंग बढ़ाने

Question ID : 59445919908  
Status : Not Answered  
Chosen Option : --

Q.16 निम्न में से किस कंप्यूटर का उपयोग सैन्य एजेंसियों और वैज्ञानिक अनुसंधान प्रयोगशालाओं में किया जाता था?

- Ans
- 1. मेनफ्रेम कंप्यूटर
  - 2. मिनी कंप्यूटर
  - 3. सुपर कंप्यूटर
  - 4. एनालॉग कंप्यूटर

Question ID : 59445919899  
Status : Answered  
Chosen Option : 3



Q.17 Which of the following views is used to write and design a presentation in MS PowerPoint?

- Ans
- 1. Slide show view
  - 2. Slide Sorter View
  - 3. Normal View
  - 4. Notes page view

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

Question ID : 59445919910  
Status : Answered  
Chosen Option : 3

Q.18 MS PowerPoint (पॉवरपॉइंट) में प्रेजेंटेशन को बंद करने के लिए कौन-से शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?

- Ans
- 1. Ctrl+ X
  - 2. Alt + X
  - 3. Ctrl + W
  - 4. Alt + W

Question ID : 59445919911  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.19 Which of the following is NOT a benefit of a computer?

- Ans
- 1. Provides accurate output, whether input is correct or not
  - 2. More reliable
  - 3. Performs multiple tasks simultaneously
  - 4. Very fast and can store huge amount of data

Question ID : 59445919898  
Status : Answered  
Chosen Option : 1

Q.20 MS एक्सेल में पूर्वनिर्धारित या बिल्ट-इन फॉर्मूलों को क्या कहा जाता है?

- Ans
- 1. इन्फॉर्मेशन
  - 2. रेंज
  - 3. कमांड
  - 4. फंक्शन

[www.HaryanaJobs.in](http://www.HaryanaJobs.in)

Question ID : 59445919905  
Status : Answered  
Chosen Option : 4